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 Abstrakt:

Ve své bakalářské práci s názvem Dějiny fotbalového klubu ve Vacově se věnuji historii a

činnosti menších sportovních klubů České republiky zejména v Jihočeském kraji. Větší zřetel

patří právě menším klubům v Jihočeském kraji, které se věnují práci s mládeží. Práce s mládeží

patří v současné době mezi velice důležitou činnost sportovně založených klubů. Správné

formování a motivování mládeže může přispět k získání budoucích hvězd například českého

fotbalu. Fotbal patří mezi nejrozšířenější a jeden z nejlépe placených sportů po celém světě.

Činnost menších klubů se zabývá nejen fotbalem, ale i doplňkovými akcemi a aktivitami pro

děti a rodiče. Praktická část se zabývá přímo historií Sportovního klubu ve Vacově. Jeho nejen

sportovními, ale i doprovodnými činnosti. Jelikož jsem zde aktivním hráčem již více jak 16 let,

toto téma je pro mě velmi blízké a zajímavé. Zároveň se praktická část zabývá smyslem sportu

z různých hledisek, a to hlavně z hlediska výchovy ke zdraví.
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Abstract:

In my bachelor's thesis entitled History of the football club in Vacov, I focus on the history and

activities of smaller sports clubs in the Czech Republic, especially in the South Bohemian

region. Greater attention belongs to smaller clubs in the South Bohemian region, which are

dedicated to working with youth. Youth work is currently one of the most important activities

of sports-based clubs. Proper formation and motivation of young people can contribute to

gaining future stars, such as Czech football. Football is one of the most widespread and one of

the highest paid sports in the world. The activities of smaller clubs deal not only with football,

but also with additional events and activities for children and parents. The practical part deals

directly with the history of the Sports Club in Vacov. His not only sports but also accompanying

activities. Since I have been an active player here for more than 16 years, this topic is very

close and interesting to me. At the same time, the practical part deals with the meaning of

sport from various perspectives, especially in terms of health education.
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ÚVOD

Současná doba nabízí dětem mnoho možností při vyhledávání vhodné sportovní aktivity.

Problémem však je, že děti nejsou k pohybu vedeny a mají k němu odpor. Základ je v tělesné

výchově, která patří mezi pohybovou aktivitu na základní a někdy i střední škole. Z jedné

stránky často tělesnou výchovu cvičí lidé, kteří jí nemají ani vystudovanou. Z druhé stránky se

setkáme s kantory, kteří mají zafixované dřívější požadavky či normy, a to děti odrazuje.

Počítač, tablet nebo mobilní telefon též děti odrazuje od pohybové aktivity. Děti raději

tráví čas s telefonem v ruce a nemusí vykonávat žádný pohyb. Rodiče nejsou v mnoha

případech důslední a u dětí může z důvodu hypokineze dojít k poruchám postavení těla nebo

celkovému nesprávnému rozvoji kostry.

U dětí se pomocí pohybu rozvíjí nejen silové, rychlostní, obratnostní a technické

schopnosti, ale i vlastnosti, které dítěti mohou pomoci v budoucím dospělém životě. Pokud se

zaměříme na pohybovou aktivitu v klubech speciálně zaměřených například fotbalových.

Dochází zde k formování osobnosti, děti se naučí řád, mají povinnosti, které musí plnit a

zároveň se naučí zodpovědnosti za svoje výkony. Na tréninku musí být aktivní, poslouchat

trenéra, tudíž se u nich rozvíjí disciplína, a hlavně si najdou vrstevníky, kteří netráví čas jen u

elektronických zařízení.

Činnost menších klubů může být pro dítě velkým přínosem. Sportovní aktivita se

odehrává například na vesnici, kde se nesetkáme s tak velkou rivalitou jako ve městě. Děti se

domluví a mohou si jít kdykoliv kopnout na hřiště, panuje zde spíše rodinná atmosféra. Do

činnosti se často zapojují rodiče a kluby pořádají mnoho jiných doprovodných aktivit, ve

spolupráci právě s rodiči. Často se setkáme s různými sportovními dny, ve Vacově se odehrává

fotbalohraní a obecně různé aktivity, které u dětí prohlubují vztah k pohybové aktivitě či

motivovanosti.

Ve své bakalářské práci s názvem Dějiny fotbalového klubu ve Vacově se věnuji historii

a činnosti menších sportovních klubů České republiky, s větším zřetelem na Jižní Čechy.

V praktické části zpracovávám historii přímo Sportovního klubu ve Vacově. Jelikož jsem zde

aktivním hráčem již více jak 16 let, toto téma je pro mě velmi blízké a zajímavé.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Fotbal

Fotbal patří mezi sportovní hry brankového typy, kdy se hráči a celý tým musí přizpůsobit

proměnlivým podmínkám. Hráči vykonávají určitou pohybovou aktivity, aby dokázali naplnit

svůj cíl a vstřelit branku. Řadíme sem různé herní systémy, kombinace či herní činnost

jednotlivce. Následně po sloučení těchto aktivit vzniká herní záměr a též herní účel. Pomocí

běhu hráč nabíhá do určitého prostoru, ze kterého může vstřelit branku nebo přihrát

spoluhráči (Buzek, a další, 2007).

1.1 Historie fotbalu

Fotbal se z historického hlediska, charakteru, dostupnosti a přitažlivosti řadí

k nejrozšířenějším a také nejoblíbenějším sportovním hrám. Vznikl z míčových her, které

pochází z období asi 3000 let př. n. l. z Číny a ze starého Egypta. Dále se podobné hry

odehrávaly v Řecku, Římě u Mayu a Aztéků (Votík, 2016).

Král Jindřich IV použil v roce 1409 jako jeden z prvních na světě slovo fotbal (foteball) při

záměru zákazu sázek na tuto hru. V následujících stoletích se též setkáme se zmínkami o

fotbale ve znění: fotebal, fote-ball, foot-ball, football. Postupně se začala objevovat i první

speciální fotbalová obuv. Kvůli neexistujícím pravidlům a rozhodčím hru doprovázela řada

zranění a incidentů. V této době se hra spíše podobala současnému rugby či galskému fotbalu

(Magoun, 1929).

Antické hry episkorys a phaininda se řadily mezi týmové hry a měly též soutěživý charakter

a obsahovaly boj o míč jako současný fotbal. Tyto hry měly většinou násilný či nevybíravý

charakter, a to především ve Spartě. Hry byly určeny mužům, ale hrály je i ženy. Římané

vymysleli podobnou hru s míčem pod názvem harpastrum, přičemž hra se hrála s míčem

z vycpaného prasečího měchýře a hrát se mohlo rukama i nohama. Římským vojákům hra

přinesla zvýšení obratnosti, síly či rychlosti (Craig, 2002).

Ve středověku byl fotbal nejznámější ve Francii, Itálii, a především v Anglii. V Anglii ho

považují za kolébku moderního novodobého fotbalu. Fotbal začal být součástí výuky ve škole

a při mimoškolních aktivitách (Votík, 2016).
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Okolo roku 1800 zájem o fotbal upadá a u obyvatel převládá zájem o rugby. Přičemž rugby

a fotbal mají společné kořeny. Na přelomu 18. a 19. století se začínají objevovat první zmínky

a pokusy o zavedení standardů fotbalu. Jedná se o pravidla vycházející z dosavadních zvyklostí.

Za první návrh pravidel lze považovat až spis nazvaný „The simplest game“, který vytvořil J.C.

Thring, rektor školy v Uppinghammeru (Dunmore, 2011).

V roce 1840 vznikla již zmiňovaná první fotbalová pravidla. O 23 let později, a to v roce

1863 založili zástupci 11 škol a klubů založili „Football Asociation“, což byl první fotbalový svaz

na světě (Votík & Zalabák, 2003).

S průmyslovou revolucí se v USA v 70. a 80. letech 19.století objevují statisíce imigrantů

z celé Evropy. Imigranti ve Velké Británii působili v lodním, textilním či těžebním průmyslu a

na Středozápadě i Pacifickém pobřeží zakládaly fotbalové týmy. Většinou za smyslem zábavy

(Soccer, 2016).

Nejstarší fotbalová soutěž s názvem: Anglický pohár, vznikla v roce 1871. Z Anglie se

fotbal rozšířil do Evropy a následně do celého světa. První mezistátní utkání se konalo v roce

1872 mezi Anglií a Skotskem v Glasglowě. Od roku 1885 se hraje v Anglii profesionální fotbal.

První ženský tým byl založen v roce 1893 v Londýně. Mezinárodní fotbalová federace – FIFA

byla založena v roce 1904 v Paříži. První mistrovství světa se konalo v roce 1930 a pořádala

ho Uruguayi a zvítězilo na něm domácí mužstvo. V roce 1954 došlo k založení Evropské unie


[…]


k pohybu a většinou i ke zdravému životnímu stylu. Dítě se učí určitou pohybovou aktivitu.

Zároveň si osvojuje pravidla a formy výchovy ke zdraví. Pokud je dítě na vrcholové úrovni, snaží

se ke svému maximálnímu fyzickému výkonu připojit i zdravý životní styl a jídelníček. Jeho

cílem je se vyvarovat návykovým a škodlivým látkám, alkoholu, pozdním večerním aktivitám a

zároveň pozdnímu spánku. Toto je typické spíše pro děti, které se pohybují na vrcholové

úrovni, avšak setkat se s tím můžeme i s dětmi na rekreační úrovni. V tomto ohledu může hrát
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větší roli právě to, že se děti sportu věnují právě na vesnici. Pokud se bude trenér dětem plně

věnovat a bude v nich chtít probudit právě duch zdravého životního stylu, může být menší

rodinné prostředí na vesnici pozitivem.

Děti na vesnici se pohybují v menším dá se říct rodinném prostředí a k jejich formulaci

může dojít snadněji než ve městě. Mezi dětmi na vesnici je dle mého názoru menší rivalita

například z důvodu menší možné konkurence. Pokud se trenérovi podaří mezi dětmi

vybudovat dobrý vztah, mohou se děti podporovat právě i ve výchově ke zdraví, respektive

zdravém životním stylu. Děti mohou spolu vařit, na tréninku si vyměňovat zdravé svačiny či

vyhledávat další pohybové aktivity. Z důvodu vesnice se, zde děti shlukují více než ve městě za

cílem sportovní aktivity. Děti jezdí na kole, hrají si na hřišti, a především si kopají na fotbalovém

hřišti. Právě toto může dětem pomoct v individuálním rozvoji.

Zdravý životní styl je jeden z nejdůležitějších aspektů v konečném výkonu. Pokud si děti

například hlídají svůj kalorický příjem a výdej, může dojít k lepšímu formování postavy a

zároveň k lepšímu výkonu. Důležité je, aby si děti uvědomily, že jejich výkon nezáleží jen na

fyzických aspektech, ale je důležité, aby se vyvarovaly například různým pochutinám,

pozdnímu spánku a negativním aspektům.

Stravování dětí rozhodujícím způsobem ovlivňuje rodina. Je důležité, aby si děti osvojily

správné stravovací návyky, aby byly chráněny před zdravotními obtížemi. Děti by měly mít

pestrou a plnohodnotnou stravu bohatou na ovoce, zeleninu, mléčné výrobky, celozrnné

produkty, ryby, drůbež a netučné maso. Je třeba přihlížet k věku dítěte, potřebám daným

vývojem dětského organismu, pohybové aktivitě. Děti by měly mít pravidelný stravovací režim,

jíst 5x denně, mít dostatečný přísun tekutin, neměli by vynechávat snídani, která tvoří základ

celého dne. Měli bychom včas reagovat na první známky nadváhy dítěte, v dospělosti se pak

hůře odstraňuje. U dětí bychom se měli vyvarovat velkému přísunu soli, kořenících přípravků,

smažených jídel, uzenin, dětmi oblíbených sladkostí a slazených nápojů. Chuť k jídlu je

podmíněná i lákavě upravenou stravou a klidným prostředím. Ke správným stravovacím

návykům patří i dodržování základních hygienických návyků (Machová & Kubátová, 2009).

45

ZÁVĚR

Pohyb je nedílnou součástí našeho života. Formuje nám postavu, posiluje a zároveň

dodává pocit štěstí. U dětí dochází k různému učení se nových dovedností a zajímavých

situacích se kterými by se mnohdy v životě nesetkaly. Kus života prožijí společně s rodiči

v zajímavém prostředí a ve většině případech si sportovci najdou kamarády na celý život.

Kamarády, kteří jim v těžkých situacích pomohou a mohou se na ně spolehnout.

S rivalitou se setkáme v jakémkoliv sportu. Je to přirozený děj, který se děje a většinou

se sním nedá nic dělá. Tento děj dává dětem nový rozhled a snažit se o to víc předvést svůj

nejlepší výkon. Zároveň může rivalita vyvolat nepříjemné prostředí a u dítěte dojde k bloku a

přestane chtít hrát například fotbal. Právě z tohoto důvodu si myslím, že prostředí menších

klubů je ideální k formování osobnosti dítěte a navození rodinného prostředí. Trenér pracuje

s menším počtem dětí a dokáže se lépe zorientovat v případě, že by nastal nějaký problém.

Myslím si, že záleží právě na rodičích, jakým směrem budou chtít dítě vést. Je důležité

se dítěti věnovat již od mala a v brzkém věku s ním začít sportovat. Doba je vyspělá a

možností je opravdu velké množství. U nás v klubu se přípravka věnuje malým fotbalistům již

od brzkého věku a to od 4 let. Studie říkají, že je důležité, aby se do 6 let dítě začalo naplno

věnovat určitému sportu a vytvořilo si sportovní návyky.

Závěrem chci říct, že práce s dětmi je v současné době na velice dobré úrovni. Jakékoliv

sportovní kluby si uvědomují, že díky vyspělé době je mnoho herních konzolí a

elektronických zařízení, které děti od sportu odrazují. Reakcí na tuto situaci je mnoho

sportovních dnů a setkání, které kluby organizují pro přilákání široké veřejnosti. Doufám, že

se náročná práce s nejmenšími dětmi vyplatí a týmy vybudují silné sportovce.

Stanovené cíle práce byly naplněny. Teoretická část se zabývá obecnými informacemi o

fotbalu a jeho pravidlech. Zároveň se věnuje českému fotbalu a klubům, které působí

v Jihočeském kraji. Praktická část zpracovává informace o Vacově a jeho přírodě, historii a

průmyslu. Dále se věnuje vacovskému fotbalu, fotbalohraní, významu fotbalu pro mládež,

veřejnost a významu z hlediska výchovy ke zdraví.
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