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Hlediska - (hodnocení vyznačte tučně nebo X, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
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PoSUDEK BAKnúŘsrÉ pnÁcr
Jméno a oříiemní diplomanta: stanislav pšenička

osobníčíslo: P 17 898
studiiní program: specializace v pedagogice

studiiní obor: vÝchova ke zdraví
Akademický rok: 2ar9l2o2o
Název bakalářské práce: Dějiny fotbalového klubu ve Vacově

Katedra: vÝchow ke zdraví
vedoucí práce: Mer. Pavlína Moučková
Pracoviště vedoucího práce : Katedra vlíchovy ke zdraví

1 l solnění oožadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl nebv| naplněn Nelze hodnotit
1 2 3 4

2 l Aktuálnost práce Originální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
L 2 3 4

3 | Struktura práce 7dařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

4 práce s literaturou Originálníneběžné
oramenv

Nejnovější dostupné
oramenV

Běžně dostupné pramenV Zastaralé prameny'

1 2 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
1 2 3 4

7 lnterpretace \^ýsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojú

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

L 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli,onáce

částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
likolv nrárp

1 2 3 4

9 Přínosv práce Originálnl inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
ar8umentačně

oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

I 2 3 4

iO l prahické wužití | Lze uplatnit v praxi Lze Dublikovat L2e uDlatnit Ve vÝuce Nelze oříliš wužít

1 2 3 4

rr-T priice s odborným jazykem l Výborná velmi dobrá Přiiatelná nevvhovující

t 2 3 4

tzTTrormálnístránka l Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovu_iíci

1 2 3 4

rsTst,,lŇ',ka I výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1 2 3 4

14Tcr.rnrt',ka I výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící

1 2 3 4

15 práce splňuje základní požadavky na tento typ pracÍ, a proto ji doporuČuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: v,ýborně

Datum:3.8.2020

Podpis oponenta práce:

Výborně velmidobře dobře newhovuiící

t 2 3 4

,**,-'á***.#

Další hodnocení: V předkládané práci se autor zabývá zajímavým tématem, a to historií a aktivitami

fotbalové klubu ve Vacově. práce je velmi kvalitně zpracovaná a má jasnou strukturu, kaPitolY na sebe

logicky navazují, Praktická část práce je velmi zajímavá, protoŽe V ní autor ukazuje rŮzné aktivity, které se

konají pod záštitou fotbalové klubu v malé obci. Oceňuji také výběr tématu, protoŽe na malých obcích je

většinou fotbalový klub jediným sportovním a volnočasovým vyŽitím pro obyvatele, ale Často je i jediným

organizátorem kulturních akcí.

práce splňuje veškeré požadavky ktadené na závěrečné práce, proto iidoporuČuji k obhajobě s hodnocením

výborně.